

اعتراض مردم باید به رسمیت شناخته شود



امتداد: محمدرضا خاتمی در تحلیلی که نسبت به تجمعات اخیر تهران و سایر شهرهای کشور ارائه کرد، توصیه‌هایی را هم خطاب به دولت و مسئولان داشت و هم به معترضان. به گفته خاتمی، مردم در اعتراضات به سمت خشونت نروند و دولت هم در عین حال به مردم انگ نزند و عصبانیت آنها را به رسمیت بشناسد. خاتمی در همین رابطه گفت: به مردم حق می‌دهیم عصبانی باشند، عصبانیت مردم باید به رسمیت شناخته و مطالبات آنان پیگیری شود. متأسفانه اشتباه بزرگی که مخالفان دولت کردند، این بود که می‌خواستند از این نمذ کلاهی برای خود بیافند و تمام کاسه و کوزه‌ها را بر سر دولت بشکنند. قطعاً ایرادات دولت قابل انکار نیست، اما مشکلات ریشه در مدیریت چند دهه گذشته کشور دارد و مسئولان نمی‌توانند از زیر بار مسئولیت شانه خالی کنند. دولت‌های قبلی و سایر نهادها همه سهم خود

را در به‌وجودآمدن ناسامانی‌ها باید بپذیرند. او تأکید کرد: نخستین راه اصلاح کاستی‌ها، کمبودها و سیاست‌های نادرست است. دولت باید در کوتاه‌مدت و بلندمدت اقدام به ریشه‌یابی این مشکلات کند. کوتاه‌بینی است که عده‌ای گمان کنند می‌توانند از این مطالبات و عصبانیت‌ها استفاده کنند تا دولت سقوط کند. در خلال بعضی حرف‌ها و تحلیل‌ها، آرزوهای عده‌ای را می‌بینیم که مترصد انداختن یک جرقه در انبار باروت هستند.
تربییون و رسانه در اختیار دارند و در حال تصفیه رقبا هستند. عقل و درایت حکم می‌کند که در این روزها همه متحد باشند، در عین حال خواسته‌ها و مطالبات مردم دیده شود. باید بدانیم خواسته‌ها و دغدغه‌های مردم چیست؟ همین مردم در انتخابات شرکت کردند و رأی دادند. حالا ناراضی هستند. باید در نگاه خود تغییر ایجاد کنیم.

نباید فضا را بست

دبیر کل سابق حزب مشارکت گفت: از ظرفیت‌های قانون اساسی باید نهایت استفاده را برد. فاصله‌ای ایجاد شده که باید این‌س فاصله را پر کرد. نخست نباید فضا را بست. باید این روزها به نشاط سیاسی

محمد هاشمی:

اگر هاشمی بود سعی می‌کرد معترض هم راضی باشد

انتخاب: محمد هاشمی در واکنش به تجمعات اخیر در شهرهای مختلف کشور گفت: درخصوص این شرایط، شاخص‌ها و نصیحت‌هایی از امام سراغ داریم که می‌تواند راهگشا باشد.

او گفت: زمانی که در نوفل‌لوشاتو در خدمت امام بودم در اوایل بهمن ۵۷ بود که از کاخ الیزه از طرف ژنیکاردستن، رئیس‌جمهور فرانسه تماس گرفتند که نماینده کارتر می‌خواهد با امام ملاقات کند؛ امام اجازه دادند و او حدود ۱۰ شب خدمت امام رسید. حرف اساسی ایشان این بود که شما ایران نروید چون وضع ایران در حال حاضر مناسب نیست و ممکن است برای شما خطراتی داشته باشد. گفتند در فرانسه بمانید و اگر خواستید، محل اقامت خود را تغییر دهید. به محض خروج او، امام گفتند روز جمعه به ایران خواهند رفت. این خبر را رادیو فرانسه پخش کرد و بختیار هم فرودگاه را بست؛ در نهایت پس از یک هفته امام روز ۱۲ بهمن به تهران رسیدند. وی افزود: پس از آن اتفاق در ایران از امام پرسیدیم که مبنای تصمیم آن روز شما چه بود؟ امام فرمودند کارتر که دوست من یا ملت من نیست و دلش برای ما نسنوخته؛ بنابراین معلوم می‌شود توطئه‌ای در کار بوده که شاید با سفر من به ایران، نمی‌شد آن را پیاده کرد، و از این رو نمی‌خواستند در ایران باشم.

هاشمی با نقل خاطره دیگری از امام ادامه داد: در مجلس دوم تعدادی از نماینده‌ها با تندی صحبت می‌کردند و نقدهای تخریبی زیادی داشتند که رادیو اسرائیل روی این موضوع مانور می‌داد. واکنش امام این بود که «این تذبهن؟» برای رادیو اسرائیل خوراک درست می‌کنید و اسرائیل را شاد می‌کنید؟

رئیس پیشین سازمان صداوسیما به خاطره دیگری از امام نیز اشاره کرد و گفت: در مقطعی که اختلافاتی در دولت و بیرون از دولت به وجود آمده بود، خدمت امام رفتم به ایشان فرمودند شما همه در یک کشتی نشسته‌اید، اگر کشتی سوراخ شود همه غرق می‌شوید. هاشمی ادامه داد: وقتی این ناآرامی‌ها شروع شد، دیدیم آقای ترامپ آمد و دلسوز ملت ایران شد؛ فردی که حتی اجازه خروج دارو از آمریکا برای ارسال به ایران را هم نمی‌دهد و

افزود، نباید به مردم توهین کرد و آنان را ضد انقلاب و آشوبگر خواند. فرافکنی و ندیدن مطالبات مردم اشتباه است. فرافراونی نباید عمل کرد. از آن طرف مردم باید بدانند خشونت و هیاهو و آشوب به ضرر خودشان خواهد بود. آنها مطالبات اقتصادی دارند که باید در فضایی آرام دنبال کنند و اتفاق‌های اخیر بیشتر به خود آنها آسیب می‌رساند و هزینه‌زااست.

صداوسیما دولت را تخریب می‌کند

خاتمی تأکید کرد: دولت هم باید امکان تجمعات مسالمت‌آمیز را بدهد. دولت باید امنیت را برای مجموعه نهادها و احزاب و تشکل‌های مردمی فراهم کند تا بتوانند سخنگوی مردم بوده و در جامعه حضور پویا داشته باشند. مشکلات را نمی‌توان در کف خیابان حل کرد و تجربه نشان داده که با این روش به مشکلات افزوده می‌شود. متأسفانه از آن سو نیز صداوسیما مانند یک حزب رفتار می‌کند و به جای آنکه ملی باشد، دولت را تخریب می‌کند. اگر صداوسیما سخنگوی قشرهای مختلف مردم بود، اگر احزاب و نهادهای مدنی امکان حضور در صداوسیما را پیدا می‌کردند، اگر مردم صدای خود را از صداوسیما می‌شنیدند،

نیازی به این تجمعات و حضور خیابانی نبود. نباید از شنیدن صدای مخالف ترسید؛ بهترین راه برای حل حرکات کور و بی‌سر، تقویت نهادهای مدنی، صنفی و احزاب است. رسانه ملی باید صدای همه باشد نه اینکه جمعی طرد و منزوی شوند.

دولت ارتباط کمی با مردم داشته است

نایب‌رئیس مجلس ششم گفت: از آن سو متأسفانه دولت ارتباط کمی با مردم داشته است، درحالی‌که مخالفان از تربییون‌های گسترده نهایت استفاده را بردند، دولت نتوانست ارتباط مستقیمی با مردم برقرار کند. البته مخالفان متوجه نیستند بر سر شاخه نشسته و در حال بریدن آن هستند. اما این دلیل نمی‌شود که دولت ارتباطات خود را قوی نکند. هر چند ماه یک بار آقای روحانی در یک گفت‌وگوی خبری سرد و بی‌روح با مردم صحبت می‌کند، آن‌هم به روش مونولوگ که راه به جایی نمی‌برد. رئیس‌جمهور باید با احزاب جلسات مستمر داشته باشد و با سردبیران رسانه‌های مستقل نشست خبری برگزار کند. باید از پاسخ‌های کلیشه‌ای بپرهیزد، باید ارتباط رئیس‌جمهور با مردم از طریق نهادهای مدنی تقویت شود.

روزنه

دری‌نجف‌آبادی:

سیاسیون از این فضا برای تخریب دولت سوءاستفاده نکنند

● حجت‌الاسلام قربانعلی دری‌نجف‌آبادی، امام‌جمعه اراک، درباره اتفاقات اخیر در بعضی از کلان‌شهرها ازجمله اراک گفت: مردم باید هوشیار باشند تا در مسیر پیگیری مطالبات خود ابزار دست دشمنان نشوند. قطعاً می‌توان از راه‌های صحیح و قانونی مطالبات بحق را پیگیری کرد. در سال ۸۸ نیز عده‌ای به جای اینکه خواسته خود را از مسیر قانون پیگیری کنند، برخلاف قانون به دنبال اردوگشی خیابانی و برهم‌زدن نظم و امنیت کشور بودند که آن فتنه رخ داد. به گزارش ایلنا عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر اینکه قطعاً افراد دل‌پسته به نظام و انقلاب دست به تخریب اموال عمومی و اماکن دولتی نمی‌زنند، گفت: اگر کسی خواسته‌ای دارد، باید از طریق قانونی آن را پیگیری کند، نه اینکه به مسجید، حسینیه و اماکن دولتی حمله کند. این اقدام ظلم بزرگی است و ابزار دشمن قرارگرفتن و آب به آسیاب دشمن ریختن است. دری‌نجف‌آبادی به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم اشاره کرد و گفت: دولت، مجلس و سایر مسئولان باید در همه حوزه‌ها ضمن برنامه‌ریزی دقیق، برای رفع هرچه سریع‌تر مشکلات اقتصادی و اجتماعی جامعه بآیند. نماینده ولی فقیه در استان مرکزی از مسئولان و افراد دارای تربییون خواست مراقب باشند تا خدای نکرده سخنانی برخلاف امنیت کشور که باعث دامن‌زدن به این ناآرامی‌ها می‌شود، بر زبان نیاورند و گفت: همه باید دست به دست هم دهیم تا برای رفع مشکلاتی که کشور دچار آن شده، تلاش کنیم و برای مبارزه با هرگونه فساد کام برداریم. امام‌جمعه اراک با انتقاد از برخی افراد سیاسی که از این فضا برای تخریب دولت استفاده می‌کنند، گفت: افراد و جریانات مختلف سیاسی نباید از این مشکلات برای سوءاستفاده سیاسی بهره ببرند؛ چراکه این امر به ضرر همه و نظام و انقلاب خواهد بود. اکنون شرایطی نیست که افراد برای رسیدن به مقاصد شخصی و سیاسی خود در آسیب‌زدن به وحدت ملی نقش داشته باشند. اکنون اصل نظام و خون شهدا مطرح است و باید مراقب بود که فرصت سوءاستفاده برای دشمنان به وجود نیاوریم و هر کاری که خدشه به صلابت، عزت و اقتدار نظام و کشور بزند، از جانب هر کسی محکوم است. او در پایان گفت: از مردم اراک خواهش می‌کنم با آرامش و صلابت طبق قانون و منطق خواسته‌های خود را پیگیری کنند. برخی عناصر داخلی و خارجی مترصد ضربه‌زدن به نظام هستند و برخی افراد نیز فریب این گروه‌ها و جریانات منافق را می‌خورند؛ ازاین‌رو باید مراقب بود تا تحت تأثیر دشمنان قرار نگیریم.

غلامعلی رجایی:

تمرین اظهار مخالفت در کشور نکرده‌ایم

● **خبرآنلاین:** غلامعلی رجایی، مشاور سابق آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی درباره رخدادهای اخیر گفت: من این جریان را یک پیشامد منظره می‌دانم. یعنی باید انتظار چنین حرکتی را داشت. به‌دلیل اینکه ما در هم نظام سیاسی باید یک منافذی برای خروج پیش‌بینی کنیم. در هیچ خانه‌ای فقط در ورودی وجود ندارد. حتماً دری هم برای خروج هست. کسانی منتقد و معترض‌اند و کسانی هم هستند که با اصل نظام مشکل دارند. اینها کجا باید حرف‌های خود را بزنند؟ ما حقیقتاً این موضوع را پیش‌بینی نکرده بودیم». او افزود: «به نظر در ارتباط با آزادی‌های سیاسی قبل از اینکه مجبور شویم اختیاراتی را به مردم بدهیم، خود آنها باید اختیاراتی را از خود داشته باشند. مثلاً مخالفت‌های خود را بنویسند و بیان کنند، ما فراموش نکردیم که در دوره آغازین انقلاب یک دیدگاه این بود که مارکسیست‌ها به قم بروند و تدریس کنند. یعنی یک مارکسیست به دیگران اندیشه‌های مارکس را درس بدهد. کما اینکه برخی می‌رفتند و دیدگاه‌های خودشان را بیان می‌کردند». او افزود: «نکته مهم دیگر اینکه ما تمرین اظهار مخالفت در جمهوری اسلامی نکرده‌ایم، هم در دوران جنگ و هم پس از آن. کمااینکه پیش از انقلاب هم این‌گونه بوده است. مردم این را که کجا مخالفت خود را بروز دهند، تمرین نکرده‌اند. ما باید این فرصت‌ها را ایجاد می‌کردیم. این فرصت‌ها از خانه، مسجد، مدرسه شروع می‌شود. این موضوع یک جایی باید سرباز می‌کرد. هیچ نظامی به‌خصوص نظام ما از حرف‌زدن مردم ضعیف و ساقط نمی‌شود. بلکه از حرف‌زدن است که ضربه می‌خورد. این را باید بدانیم و به مفاهیم برسیم. به درک برسیم. جامعه غیرومستقیم می‌گوید که من را ببینید، من را بشنوید اما چون تمرین نکرده و مشق ننوشته اعتراضات خود را این‌گونه نشان می‌دهد. مثل اینکه جلوی کسی دفتر مشق می‌گذارید ولی به‌جای اینکه الفبا بنویسد، آن را خط‌خطی کند. به نظر من این تجمعات از این جهت که درسی به مسئولان داده که خیال نکنند در جامعه خبری نیست، اتفاق خوبی است و به نظر می‌رسد که خیلی‌ها هم موافق این تحلیل هستند. به نظر من دستاورد مثبت این تجمعات همین بود. جامعه هم احساس کرد که می‌تواند حرفش را بزند».

politics@sharghdaily.ir

الو شرق ۰۲۶۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: ۰۴۶۹۹۰۳۰۰

● **مترو چاره‌ای بیندیشد:** متأسفانه تعداد کدبان و دست‌فروشان در ایستگاه‌های مترو و داخل قطارها نسبت به ماه‌های گذشته افزایش یافته و این مسئله موجب ناراضایتی مسافران شده است. مسئولان مترو چرا برای رفع این مشکل چاره‌ای اساسی نمی‌اندیشند؟

کمی‌کلاتنتری از تهران

● **تحمل گرانی تا چه زمانی؟** مسئولان گرامی لطفاً مشکلات اقتصادی هم‌وطنان را بیش‌ازپیش مورد توجه قرار دهند و برای کاهش قیمت‌ها بیشتر تلاش کنند. خانواده‌ها تحمل گرانی را از دست داده و خواهان رفع تبعیض، بی‌عدالتی و هموارکردن راه‌های ناهموار اقتصادی و بالابردن قدرت خرید آنان هستند.

عرفان از تهران

● **اجرای طرح زوج و فرد** از در منزل یک راه‌حل سطحی و مقطعی است. مسئولان به جای این اقدامات کارهای اساسی انجام دهند. تولید خودروها و موتورسیکلت‌هایی که بیشترین آلودگی را تولید می‌کنند، متوقف کنند و موتورسیکلت‌های برقی را با تبلیغات و تشویق با تسهیلات به فروش برسانند.

● **خانه‌تکانی اساسی:** در همه مشاغل دولتی و برخی مراکز بعد از مدتی مدیران، کارکنان و رؤسای آنان به جای دیگری منتقل می‌شوند و این موضوع در روحیه آنان تأثیر مثبت می‌گذارد. متأسفانه برخی از مراکز هم کارکنان‌شان انتقالی ندارند و رؤسای‌شان هم بیش از ۲۰ یا ۳۰ سال سکاندار مجموعه‌ای هستند و بدون هیچ تغییری کارکنان مجبورند همکاران و مدیران و مسئولان تکراری ببینند و کارهای تکراری انجام دهند و این مسئله نیز بر روحیه آنان تأثیر منفی می‌گذارد. بهتر است برای بهترشدن اوضاع و روحیه کارکنان، مدیران اجرایی کشور با تغییر و تحول و خانه‌تکانی اساسی افرادی را که سابقه طولانی دارند، کنار بگذارند و جوانان مستعد را جایگزین آنان کنند.

● **تفاوت ویزیت:** بیمارستان مردم واقع در خیابان کرمان منطقه ۱۴ با اینکه خیریه نیست، با دفترچه بیمه پزشک عمومی هفت هزار تومان ویزیت می‌گیرد، درحالی‌که بیمارستان سوم شعبان، زیر پل ری با اینکه خیریه است، پزشک با دفترچه بیمه ۱۱ هزار تومان ویزیت می‌گیرد. دلیل تفاوت ویزیت‌ها چیست؟

علی‌اکبر فرقانی از تهران

LEON

Since 1960



کماکان پیشرو...

شعبه سام سنتر

فرشته (فیاضی)، مرکز خرید سام سنتر، طبقه هشتم

رزرو کنید: ۰۲۱ ۳۸ ۶۵ ۲۲

www.leon1960.com

@/leon.1960